
ROMÂNIA
JUDEŢUL HUNEDOARA
MUNICIPIUL PETROŞANI
PRIMAR

DISPOZIŢIA NR. 144/2026
Privind convocarea Consiliului Local al municipiului Petroşani în şedinţa ordinară

pentru data de 26 februarie 2026, ora 16.30

PRIMARUL MUNICIPIULUI PETROŞANI;
Având în vedere referatul întocmit de secretarul general al municipiului Petroşani, înregistrat sub

nr.2165/20.02.2026, prin care se propune convocarea Consiliului Local al Municipiului Petroşani în şedinţă
ordinară, pentru data de 26 februarie 2026, ora 16,30;

În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. 1, art. 134 alin 1, lit. ,,a”, alin.3, lit.,,a”, alin. 5, art.135, art. 155 alin.
1, lit. ,,b” și lit. ,,e”, alin. 3, lit. ,,b”, art. 196 alin. 1, lit. ,,b” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ,
cu modificările și completările ulterioare,

DISPUNE :

Art.1. Convoacă Consiliul Local al municipiului Petroşani în şedinţă ordinară pentru data de 26
februarie 2026, ora 16,30, cu proiectul ordinii de zi prevăzut în Anexa la prezenta Dispoziție, care face parte
integrantă din aceasta.Ședința se va desfășura cu prezență fizică.

Art.2. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi sunt transmise consilierilor locali în format
electronic, la adresele de e-mail ale acestora.

Art.3. Comisiile de specialitate cărora le-au fost trimise spre avizare proiectele de hotărâri sunt
următoarele:
1. Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi
libertăţilor cetăţenilor
2. Comisia pentru dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat
3. Comisia pentru servicii publice şi comerţ
4. Comisia pentru urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător şi ecologie
5. Comisia pentru sănătate şi protecţie socială
6. Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, cultură, tineret
7. Comisia pentru minorităţi, culte şi cooperare interregională

Art.4.Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor de hotărâre înscrise
pe ordinea de zi a ședinței.

Art.5.Prezenta dispoziţie se poate contesta de către cei interesaţi la instanţa competentă, în
termenul prevăzut de Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare.

Art.6.Prezenta dispoziţie se comunică Primarului municipiului Petroșani, Compartimentului
Administratie Publica Locală, consilierilor locali, Instituţiei Prefectului-judeţul Hunedoara şi va fi adusă la
cunoştinţa publicului prin afişare.

Petroșani,20.02.2026

PRIMAR CONTRASEMNEAZĂ
FLORIN TIBERIU IACOB-RIDZI SECRETAR GENERAL

ADRIAN NEGOE



JUDEŢUL HUNEDOARA
MUNICIPIUL PETROŞANI
PRIMAR

Anexa la Dispoziția nr.144 /2026

PROIECTUL ORDINEI DE ZI
A ȘEDINȚEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL

MUNICIPIULUI PETROȘANI DIN DATA DE 26 FEBRUARIE 2026

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea înfiinţării Serviciului de gestiune a activității de operare a Centrului
de colectare prin aport voluntar a deșeurilor de la persoane fizice în Municipiul Petroșani, a modalității de
gestiune directă, prin darea în administrare a acestuia către Direcția de administrare a domeniului public și
privat Petroșani, în conformitate cu prevederile Studiului de oportunitate,precum și aprobarea
Regulamentului și a Caietului de sarcini privind organizarea și funcționarea acestuia.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

2.Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru
obiectivul de investiții „Amenajare linie de transport ecologic pe cablu tip telegondolă și a unei pârtii
de schi cu instalație nocturnă”.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

3.Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării din bugetul local a sumei de 16.760 lei în vederea
participării echipei de robotică ,,AlphaBit” din cadrul Colegiului Naţional ,,Mihai Eminescu” Petroşani la faza
națională a Concursului Național de Robotică First Tech Challenge România, ce va avea loc la București, în
perioada 12-16 martie 2026.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

4.Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării din bugetul local a sumei de 8.800 lei în vederea participării
Consiliului Local al Municipiului Petroşani în calitate de coorganizator, alături de Asociația Umanitară
Kandila Petroșani la organizarea evenimentului ,,Întâlnirea ansamblurilor profesioniste maghiare de dansuri
populare din Transilvania”, în perioada 18-22.03.2026.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

5.Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului comun de colaborare pe anul 2026 încheiat între
localitățile înfrăţite Petroşani şi Várpalota.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

6.Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării din bugetul local a sumei de 6.500 lei în vederea
organizării vizitei delegației din orașul înfrățit Várpalota din Ungaria, la Petroșani, în perioada 14-16 martie
2026.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

7.Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării din bugetul local a sumei de 37.520 lei către Asociaţia
Municipiilor din România reprezentând cotizaţia aferentă anului 2026.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi



8.Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării din bugetul local a sumei de 37.249 lei către Asociaţia de
Dezvoltare Intercomunitară „APA VALEA JIULUI’’ reprezentând cotizaţia aferentă anului 2026.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

9.Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării din bugetul local a sumei de 4.000 lei în vederea
achiziționării de buchete de flori și coroane de flori pentru diverse ceremonii sau evenimente în decursul
anului 2026.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

10.Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui Act adițional la Acordul de parteneriat
nr.17509/13.11.2025 încheiat cu SC MARCOM FANTASTIC SRL

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

11.Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Clubului Sportiv
Municipal Jiul Petroșani.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

12.Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat la terminarea lucrărilor, pentru
obiectivul de investiții:„Modernizare străzi Bucegi, Cârjei, Mureșului, Depoului, Transilvaniei din municipiul
Petroșani”, jud. Hunedoara.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

13.Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat la terminarea lucrărilor, pentru
obiectivul de investiții „Modernizare strada Șoimilor din municipiul Petroșani”, jud. Hunedoara

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

14.Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei nr.1 la HCL nr.234/2024 privind aprobarea Devizului
General actualizat și a Anexei 2.2 C actualizată, după recepția la terminarea lucrărilor, pentru obiectivul de
investiții ,,Reabilitare strada General Vasile Milea și strada Maleia”, din municipiul Petroșani, jud.Hunedoara.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

15.Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii duratei contractului de dare în folosință gratuită nr.49/1-
09.01.2025 încheiat cu Crucea Roșie Română, Filiala Județului Hunedoara-Subfiliala Petroșani.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

16.Proiect de hotărâre privind casarea unor obiecte de inventar din domeniul privat al municipiului Petroşani.
Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani

Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

17.Proiect de hotărâre pentru aprobarea repartizării unor locuinţe pentru tineri, destinate închirierii, în
municipiul Petroşani.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

18.Proiect de hotărâre privind actualizarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al
municipiului Petroșani.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi



19.Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii imobilului teren cu suprafaţă de 30 mp, notat în CF nr.
63135 Petroșani, nr. cad. 63135, din domeniul public al municipiului Petroşani în domeniul privat al
acestuia.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

20.Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii duratei contractului de concesiune nr. 2694/19.09.2019
încheiat cu dl. Peșcan Dumitru-Doru.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

21.Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii duratei contractului de concesiune nr.
149/36/15.10.2001 încheiat cu dl. Vătavu Sorin.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

22.Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii duratei contractului de concesiune nr.
134/20/12.06.2001 încheiat cu domnul Vlad Aurel.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

23.Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii duratei contractului de concesiune nr.
298/177/12.01.2004 încheiat cu d-na Marchiș Aurora.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

24.Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii duratei contractului de concesiune nr. 2453/27.06.2017
încheiat cu domnul Merilă Gheorghe și doamna Lăcătușu Maria.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

25.Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii duratei contractului de concesiune nr. 2764/18.05.2020
încheiat cu doamna Despina Varvara și domnul Despina Marius.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

26.Proiect de hotărâre privind dezlipirea imobilului teren, în suprafață totală de 110604 mp, situat în
Petroșani, înscris în cartea funciară nr. 68104 Petroșani, nr. topo. 375/97/24/c/5/6/d/b/10/2/4/2/88/1, în două
loturi, conform documentației nr. 1444/2026.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

27.Proiect de hotărâre privind dezlipirea imobilului teren, în suprafață totală de 26139 mp, situat în Petroșani,
înscris în cartea funciară nr. 68032 Petroșani, nr. topo. 434/160/1/a/f/1/2/b/2/2/b/2/34/2/4/66, în două loturi,
conform documentației nr. 1562/2026.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

28.Proiect de hotărâre privind dezlipirea imobilului teren, în suprafață totală de 25852 mp, situat în Petroșani,
înscris în cartea funciară nr. 68032 Petroșani, nr. topo. 434/160/1/a/f/1/2/b/2/2/b/2/34/2/4/66, în două loturi,
conform documentației nr. 13054/2025.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi



29.Proiect de hotărâre privind dezlipirea imobilului teren, în suprafață totală de 109889 mp, situat în
Petroșani, înscris în cartea funciară nr. 68104 Petroșani, nr. topo. 375/97/24/c/5/6/d/b/10/2/4/2/88/1, în două
loturi, conform documentației nr. 14812/2025.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

30.Proiect de hotărâre privind dezlipirea imobilului teren, în suprafață totală de 110044 mp, situat în
Petroșani, înscris în cartea funciară nr. 68104 Petroșani, nr. topo. 375/97/24/c/5/6/d/b/10/2/4/2/88/1, în două
loturi, conform documentației nr. 19.124/2025.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

31.Proiect de hotărâre privind dezlipirea imobilului teren, în suprafață totală de 25852 mp, situat în Petroșani,
înscris în cartea funciară nr. 68032 Petroșani, nr. topo. 434/160/1/a/f/1/2/b/2/2/b/2/34/2/4/66, în două loturi,
conform documentației nr. 13140/2025.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

32.Proiect de hotărâre privind dezlipirea imobilului teren, în suprafață totală de 109889 mp, situat în
Petroșani, înscris în cartea funciară nr. 68104 Petroșani, nr. topo. 375/97/24/c/5/6/d/b/10/2/4/2/88/1, în două
loturi, conform documentației nr. 19389/2025.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

33.Proiect de hotărâre privind dezlipirea imobilului teren, în suprafață totală de 25852 mp, situat în Petroșani,
înscris în cartea funciară nr. 68032 Petroșani, nr. topo. 434/160/1/a/f/1/2/b/2/2/b/2/34/2/4/66, în două loturi,
conform documentației nr. 17321/2025.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

34.Proiect de hotărâre privind dezlipirea imobilului teren, în suprafață totală de 25852 mp, situat în Petroșani,
înscris în cartea funciară nr. 68032 Petroșani, nr. topo. 434/160/1/a/f/1/2/b/2/2/b/2/34/2/4/66, în două loturi,
conform documentației nr. 13899/2025.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

35.Proiect de hotărâre privind dezlipirea imobilului teren, în suprafață totală de 25852 mp, situat în Petroșani,
înscris în cartea funciară nr. 68032 Petroșani, nr. topo. 434/160/1/a/f/1/2/b/2/2/b/2/34/2/4/66, în două loturi,
conform documentației nr. 13924/2025.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

36.Proiect de hotărâre privind dezlipirea imobilului teren, în suprafață totală de 109889 mp, situat în
Petroșani, înscris în cartea funciară nr. 68104 Petroșani, nr. topo. 375/97/24/c/5/6/d/b/10/2/4/2/88/1, în două
loturi, conform documentației nr. 15162/2025.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

37.Proiect de hotărâre privind dezlipirea imobilului teren, în suprafață totală de 109889 mp, situat în
Petroșani, înscris în cartea funciară nr. 68104 Petroșani, nr. topo. 375/97/24/c/5/6/d/b/10/2/4/2/88/1, în două
loturi, conform documentației nr. 17789/2025.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi



38.Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării terenului în suprafaţă de 27 mp, situat pe str.
Independenței, aferent garajului nr. 270, notat în CF 64636 Petroșani, nr. cad. 64636.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

39.Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării terenului în suprafaţă de 20 mp, situat pe str. General
Dragalina, aferent garajului nr. 16/761, notat în CF 63405 Petroșani, nr. cad. 1807, nr. Topo
527/46/2/2/2/16/2/1/2f/2/c/2/3/10.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

40.Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării terenului în suprafaţă de 24 mp, situat pe str. Aviatorilor,
aferent garajului notat în CF 62905 Petroșani, nr. cad. 62905.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

41.Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării terenului în suprafaţă de 20 mp, situat pe str. 1
Decembrie 1918, fără număr, notat în CF 62437 Petroșani, nr. cad. 441.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

42.Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării terenului în suprafaţă de 15 mp, situat pe str.
Independenței, aferent garajului nr. 170, notat în CF 65802 Petroșani, nr. cad. 65802.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

43.Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării terenului în suprafaţă de 24 mp, situat pe str. Aviatorilor,
aferent garajului notat în CF 62906 Petroșani, nr. cad. 62906.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

44.Proiect de hotărâre privind conferirea titlului de ,,Cetăţean de onoare’’ al Municipiului Petroşani doamnei
profesoare Gabriela-Mariana Stanca.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

45.Proiect de hotărâre privind desemnarea unor consilieri locali din cadrul Consiliului Local al Municipiului
Petroșani care vor face parte din Comisia de evaluare a performanţelor profesionale individuale ale
Secretarului General al Municipiului Petroşani.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

46.Diverse.

Petroșani,20.02.2026

PRIMAR CONTRASEMNEAZĂ
FLORIN TIBERIU IACOB-RIDZI SECRETAR GENERAL

ADRIAN NEGOE


	6.Proiect de hotărâre privind  aprobarea  alocării
	20.Proiect de hotărâre privind  aprobarea prelungi
	21.Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungir
	22.Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungir
	23.Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungir
	24.Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungir
	25.Proiect de hotărâre privind  aprobarea prelungi
	44.Proiect de hotărâre privind  conferirea titlulu
	  Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani


